nemine, quem actis Deiparæ gratis in ædicula Lauretana suspendi voluit.

45. Decorarat Pontifex anno superiori Lauretanam Basilicam, ut ex illius Monumentis narrat Tursellinus: « Aram, inquit, maximam sacra supellectili augendam ratus, egregium aræ amiculum ex veste attalica crispante, argenteam crucem pondo librarum quadraginta illusam auro, et antiquo opere cœlatam: bina item sesquicubitalia candelabra ejusdem materiæ atque operis pondo xxvi ab Urbe misit, et extat in turbinata crucis basi titulus, haud obscurum indicium partæ a Pontifice Deiparæ virginis ope victoriæ: Julius II Pontifex maximus Deiparæ virgini Lauretanæ dicavit anno MDC. In hoc signo vinces ». Addit auctor plura alia sacra ornamenta Lauretanæ ædi a Julio collata. Non illum autem spes sua fefellit, ut secutororum temporum illustrabit historia: potitum autem ipsum hoc anno mense Januario Mirandula referunt scriptores ⁴, e quibus Paris de Grassis rem ornatam suis circumstantiis ita describit ⁵:

46. « Die xx Januarii, qua fuit festum SS. Fabiani et Sebastiani, intelleximus oppidum Mirandulæ in deditionem Ecclesiæ venisse, magis tamen vi et belli extremitate, quam sponte; nam sanctissimus dominus noster, qui indesinenter in castris sub mœnibus ipsius oppidi fuit, nunquam ab expugnatione et a tormentis jacendis cessare voluit, quin semper suus exercitus ad illius capturam procederet. Igitur oppidani, eum quibus domina illius oppidi quæ erat filia domini Jacobi de Trivullio nobilis Mediolanensis, et regis Gallorum intimi sese discretioni dederunt, remittentes omnia ejus arbitrio. Et sic dicta die xx Januarii hora circiter XXI ipse summus Pontifex Mirandulam ingressus est ». Vertit deinde studia sua Julius ad urgendum Ferrariense bellum, atque xi Februarii Imolam, ac vigesima Ravennam perrexit ⁶: cum ejus copiæ a Ferrariensi Gallicis viribus suffulto deletæ sunt: ad lapsas tamen instaurandas res majori ardore incubuit, et cardinalium collegium ad ingravescentem factiosorum hominum temeritatem reprimendam auxit, donatis publico sacrae purpuræ jure octo viris insignibus, cum quibus curas partiretur, quos triennio ante creatos cardinales, sed non promulgatos vidimus, quorum nomina recenset Paris de Grassis, ejus frater pluribus gestis legationibus conspicuus sacris apicibus ornatus est: ait enim ⁷:

47. *Cardinalium creatio.* — « Anno MDCXI, Ravennæ, die Lunæ, x Martii, Pontifex cardinalibus antiquis xi præsentibus creavit novos cardinales octo in totum, ex quibus fuerunt duo absentes; nomina eorum sunt reverendissimus dominus Christophorus archiepiscopus Eborac-